6 Ex quo inferendum est, si conseqüatur fuisse beneficium
validè sive per aliquam rescidionem, sive per ordinari pro-
missionem: & alius quia cognovit aliquam defectum, ratione
cuius cassati electio potest, intentat cassationem: tu vero ne-
gando veritatem in iudicio, vel alia via, quæ non sit actio in-
iuriaria impedita irritationem non tenetis ad nullam rescidio-
nem, quia nullam iniustitiam aduersus procurantem irritationem
committis: illa enim irritationem tanquam lex penaliam iudi-
canda est: sic docet Suarez, de beneficio non per rescidionem
acquisito, sed vacanti absolute, & ab ordinato tibi
concesso.

7 Restat loqui de irritatione ipso iure imposta. Suppono
ex sepe dictis hanc irritationem imponere posse, vel in pen-
nam delicti committi, vel in favorem reipublicæ aut membro-
rum eius. Si irritationem impositam est in penam delicti commissi,
quacunque via delictum excusat, excludatur irritationis, quia
celata

cessante adaequata causa legis, debet cessare lex. Cum ergo adaequata causa sit culpa, & haec cesset, cessabit irritatio: & ita doceat alios referens Suarez lib. 5. de legibus. cap. 22. n. 3. Difficilis autem est, an ignorantia irritatiois penaliter excusat ab illa incautio, si dilectum, cui est annexa, commissum est. Huic difficultate, fatiscimus, cum de ignorantia peccata constituta per legem loquuntur sumus; ibi enim, ut probabile, defendimus non coartati opinionem.

Si autem de lege irritante ob bonum communum loquuntur, qualis est illa, quae testamentis, electionibus, matrimonio contrahendo formam praestribit, ob nullam viam, accepit ob ignorantiam, neque ob vigorem aliam causam, impedita irritatio potest, quia effectus irritatiois a sola lege caufatur, & cum illa de le efficacis sit operari talem effectum, non potest a subtilitate impediri. Constat, quia actus non potest habere voluntatem, nisi ex voluntate legislatoris: at legislator resiliit valoris, quando non seruat forma ab eo prescripta. Ergo, Neque oblati legem humaram cum graui detimento non obligare; quia lex non obligat ad irritacionem, sed illam imponit: & ita tenet cum communis sententia Sanchez pueris referens lib. 3. de matrimonio. disp. 17. num. 10. Gutierrez de marim. cap. 61. n. 7. Salas disp. 16. sec. 3. Suarez lib. 5. disp. 22. à n. 4. Nauarri. cap. 3. à num. 44. Bonacina disp. 1. quest. 1. punct. 7. num. 12. Henrici. lib. 11. cap. 5. num. 5. Contarium huius conclusioi videatur tenete Tiraquel, alias referens de legib. conubialib. glossa 6. num. 34. Alderan. Mafcard. de generalib. statutis interpretand. cap. 9. n. 7. 8. Fatinac. citan. plures 2. pars fragment. verb. lib. 11. n. 22. & 22. dicunt enim necessitatibus compulso non implete formam praescripitione, non viciare obinde actum, sed si cuncte esse, ex precepta, inquam, voluntate legislatoris non tenet in eo causa obligeare. At haec doctrina vera esse non potest, nisi cum irritatio sit in pena, vel est irritatio ferenda per iudicium, & non ipso facto.

Quod si lex non absolutè irritat actum, sed in fauorem aliquius private petione: tunc certum est irritatioem impedit possit ipsa persona renunciare, ex cap. ad Apofolicanum, de regulis. & ex his, quia tunc lex non intendit caufare irritatioem, nisi in quantum alieci commodum fuerit. Quia ratione contractus pupilli sine autoritate tutoris & religiosis fine licenta Prelati, effo irriti finit, si tamen cedant in utilitate pupilli, & religionis, debent valere: quia in eorum speciatione fauorem irrita decernuntur, & quod in fauorem aliquius introductum est, non debet in eius dispendium retorqueri ex regul. 61. de regulis iuris, in 6. sic docuit Nauarri. comment. 2. de regularib. num. 32. Salas disp. 16. sec. 3. fine. Suarez lib. 5. cap. 33. num. 7.

PUNCTVM XIII.

An omissione lenis formae substantialis redditur irritatum actum.

1. Verba sunt Doctorum placita.
2. Dicendum est lenissimam formam substantialis omissionem reddere actum nullum.
3. Forma ad unguem est specificè seruanda.

Varia sunt placita Doctorum, vt videat est apud Suarez lib. 5. cap. 32. n. 8. Bonacina disp. 1. quest. 1. punct. 7. n. 1. Molinam de iustitia. disp. 81. in fine & Molin. de primis. lib. 2. cap. 6. n. 3. Azor. i. part. lib. 5. cap. 28. vñf. animaduertendum. Greg. Lopez in l. 5. tr. 6. p. 6. Salas de leg. cap. 2. 1. seft. 3. vers. de simiquastra. Alij affirmant leuem formae substantialis omissione irritatum actum, sic Suarez, & aliij. Alij negant, vñc que Satis. Molina. Bonacina, & aliij.

Dicendum tamen est wideri implicatum dati leuem omissionem formae substantialis: nam si aliquid formae substantialis constituit, vel illud quod omittitur pertinet ad substantialiem formam actus, vel non: si non, iam non est pars formae substantialis, & de illo non est quaestio: si autem pertinet ad substantialiem formam, implicat sine illo substantialem formam esse, & consequenter actum, qui ex illa constituitur: ac proinde non est leuis, sed graui omisso, probatur efficiatur ex lib. eom. bi. §. praefer. ff. de translatiōnib. vbi translatio censetur nulla, si non de omnibus inquisitur, que oratio mandat, hoc est, de cauſis, de modo, & de personis, quamvis de quibusdam quæsicerit. Adde vix posse contrarium opiniones affligere, quae formae substantialis leuis omisso sit: nam in sacramentis omissione vñlitter, si murat lensum, non est leuis omisso: in testamento, & in contracta matrimonij omisso vñlitter testis, non reputatur leuis omisso: in inquisitione, si non praecedat infamia, & sic de aliis. Quæ ergo signat potest leuis omisso? ergo non est concedenda, & sic itadic plures referens Fatinac. 2. pars fragment. vbi de lege. pag. 210. n. 2. 08. Tulus verbo forma, conclus. 415. n. 13. & 411. n. 7.

Ex hac doctrina si primò, formam ad unguem, & vt faciat, excepti debet, neque ei aliquid addi, aut minui potest.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

qui corrut actus: sic Cardin. Tulus verbo forma, concil. 415. Tiraquellus de retratu lignag. §. 1. glossa 11. lib. n. 11. & de retratu conventionali. §. 4. glossa 6. sub n. 31. Fatinac. 2. pars fragment. vbi de lege. num. 214. Alderan. Mafcard. de generalib. statut. interpret. concil. 9. n. 6.

Fecundò, quando lex, seu statutum aliquid pro forma exigit, illa specificè adimplenda est, & non sufficit per aequipollens, tradit Roland. cons. 30. n. 4. lib. 3. & consil. 72. n. 54. & seqq. Alderan. Mafcard. suprà n. 62. Fatinacius n. 109. Tulus verbo forma, conclus. 415.

PUNCTVM XIV.

An lex irritans incipiat habere effectum à puncto publicationis.

1. Proponitur ratio dubitandi.
2. Resolutio ante tempus publicationis non habere effectum, nisi expressis verbis declaretur.

Ratio dubitandi est: quia huiusmodi effectus à sola lege emanat, affectique ignorantias. Ergo optimè potest à puncto publicationis causari. Et constimo. Lex prohibens concedit tempus subdit post ciui publicationem; quia obligationem illis inducit, quam obligationem subire non possunt, sine eius notitia: at lex quatenus est irritans, nullam subditis inducit obligationem, sed tendit ad annulandum actum, sive scienter, sive ignorantiae fiat. Ergo ex eo puncto, in quo lex constituta est, potest irritare; & ita de legibus canonici sententia Nauarri. ea. 23. n. 44. & lib. 3. consil. 3. deregularib. consil. 3. n. 5. Menoch. de arbitrio. lib. 2. cent. 1. casu 185. n. 2. Sylvestri. verbo lexe. quest. 6. dist. 3. & alij pueris relati à Suarez lib. 5. de legib. 2. pars. fragment. verbo confutatio. num. 672.

Dicendum tamen est nullam legem ciuilem, aut canonicas irritare actum antequam transeat tempus, in quo possit obligationem inducere, nisi id expressis, & manifestis verbis legitimis declarerit. Probo, quia ante illud tempus non censetur sufficienter applicata lex, vt in notitiā subditorum deueniat, sed irritare actum, antequam possit in subditorum notitiā deuenire, obstat redit gubernationi: quid enim magis contariaria recte gubernationi esse potest, quam existimare subditos se validè contrahere, cum tamen invalidē contrahant: sequentur enim ex hoc non leuis incommoda, vt de le pater. Ergo Dixi, nisi id manifestis verbis legislator declarerit: nam tunc procedit ratio dubitandi facta, in qua probatur hunc effectum irritatiois non pendere à notitia subditorum, sed à lege caufari, ac proinde posse ipsam legem, eo ipso, quo est constituta illum efficere: sic Sanchez, & Suarez suprà.

PUNCTVM XV.

Quando pena imposta actui, efficiat invalidum, quando non.

1. Pena imposta actui, qui non obstante probatione fieri validus potest, non efficit invalidum.
2. Contrahentes matrimonium clandestinum invalidum, non contrahentes penas iure antiquo latas.
3. Prelatus excommunicans nulliter, non contrahit penam suspensionis, cap. 1. de sententi. excommunicat. in 6.
4. Pena imposta actui invalidum, invalidum facit.
5. Debet tamen esse invalidum ex illa ratione, qua imponitur pena.

Respondeo consideranda esse verba legis: si enim lex puniat actum, qui valide fieri potest, non obstante probatione, non incurrit pena ob actum invalidum. Et ratio est, quia non censetur tunc prohiberi illa lege actus invalidus sed validus. Nominis actus, non venit regulariter intelligendus actus nullus, sed verus, vt probat Tiraquellus de retratu lignag. §. 1. g. 2. num. 4. & 6. & lib. boues, §. hoc sermone, tota limit. 1. ff. de verbis significat. etaphys. de prisaligis iuramentis. prisuleg. 7. fine quia idem est non esse, & esse nullum, lib. duo sunt trii, ff. de testamentis. usq. & ita tenet alios referens Suarez lib. 5. cap. 34. numer. 13. Sanchez lib. 3. de matrim. dispu. 2. num. 2. & 5.

Ex que infero primò contrahentes matrimonium clandestinum invalidum, non incurrit penas latas ab antiquo iure contra celebrantes matrimonio clandestina, quia illæ exant la: & contra celebrantes matrimonio clandestina valida, non invalida, vt constat ex verbis Concilij (ff. 24. cap. 2). vbi reddit rationem, quare irritauerit matrimonio clandestina antiquitus valida, quia ex illis ad alias nuptias transibant, & in perpetuo concubinatu vivebant. Supponebat ergo Concilium esse valida matrimonia. Ergo ob invalida matrimonio non

M. a. imponuntur

DE
ASTRO
PALAU
TOM.

imponuntur ille pœnae, sic Sanchez alios referens num. 5. Suarez num. 12.

3 Secundum inferre possumus Prelatos sola voce, & non scriptis excommunicantes contra cap. 1. de sententi. excommunicanti. in. 6. non contrahere suspensionem illo cap. impositam, si excommunicatio aliunde fuit nulla; vel si de facto non habuit effectum; eo quod subditas appellauit, aut patuit mandato s; quia tunc Prelatus non commisit actum, cui est annexa suspensio; si penitus enim non cuicunque excommunicationis sed excommunicationis latet fuit imposta: non enim est lata excommunicationis, quoque aliquis illam, contrahat, est renatur; & ita tener Sanchez lib. 3. de mariti. disp. 2. num. 5. cum Lupo all. gat. 73. de sententi. excommunicant. paulo post print. vers. sed de secundo.

4 Quod si pena imposta sit actu alias inualido, vel qui fit inuidius lege illa, que pœnam imponit, tunc ob actionem inuidius contrahitur pena: sic Sanchez, Suarez, & alii supradicti relati. Ratio est manifesta, quia tunc solum factum, & deputatum animum intendit lex punire, non iuris effectum, vel, ut clarus dicunt, intendit lex punire attentionem: actus, non ipsum actum verum. Quapropter si aliqua via excusat nullitas actus, pœnae haec cuitabuntur, quia non est factum id, cui pena annexa.

5 Limitat autem Suarez num. 10. hanc doctrinam, in casu, quo actus non sit alias inuidius, nisi ob causam, quæ à legi punitur. Nam si unde inuidius est, affirmat non contrahiri penas imposta: hac ratione excludit emphyteutam, qui inconsolabilis dominus vendit, ut non cadat in commissum, si venditatio alias nulla sit. Item exculpt Notarium conscientie instrumentum faltum, ut non cadat in penas faltorum imposta, si instrumentum ex alio capite nullum sit. Idem est de rebaptizante, si de facto primus Baptismus nullus existit, non contrahere penas rebaptizantis imposta: quia tunc re vera non est rebaptizatio: est ipse ex conscientia criminis sic esse existimer. Idem est de subente secundo, si ex alio capite nullum sit secundum matrimonium, vel primum fuctus nullum. Ratio omnium est, quia cum haec leges sint penales, & odiosas, stricte sunt interpretandæ. Placeat hæc tenetia.

P N C T V M XVI.

Quando lex censeatur pœnam imponere
ipso iure.

- 1 Non consetur imponere, cum loquuntur per verba indifference.
- 2 Aliqui limitant in pena infamia, sed repellunt limitatio.
- 3 Secundus impingit, si duplicit constitutione idem esset statutum sed non approbat.
- 4 Tertiū limitant in constitutione verbi geminatis prolatu.
- 5 Lex pœnam imponens sub verbis de presenti, intelligitur, ipso iure.
- 6 Inducit nullitatem omnibus subsequentibus.
- 7 Si sub verbis imperatibus directis in indicem feratur, non censetur pœna ipso iure imposta; scilicet si directa sit in reum speciali aliqua circumstancia.

Dico primo, quies lex per verba indifference pœnam imponit, non censetur pœna ipso iure imposta esse, sed per sententiam imponenda, quia leges pœnam imponentes in minorem partem sunt interpretandas; ita Cardin. Tulus practie, conclus. verba. pœna. canulas. 138. n. 4. & in verbo. privatus. conclus. 719. n. 7. Suarez lib. 5. de legibus. cap. 6. n. 2. & cap. 7. num. 5. Salas de legibus. disp. 1. & seq. 6. n. 79. Fatinacius fragm. crim. 2. p. verb. lex. n. 59. pag. mibi. 189.

Ex quo sit, si statutum intendat aliquid fieri sub pœna capitatis, item exilio, excommunicationis privationis honorum, &c. non incurri has pœnas, nisi adveniat sententia: sic Tulus supra Suarez cap. 6. n. 4. Salas sect. 4. n. 4. & seq. 3. n. 77. Tiraquelus in l. si vnguam. C. de revocand. donat. verbo reveratur. n. 254. Fatinacius num. 69.

2 Limitant aliqui supradictam conclusionem in pena infamia, que non ab homine, sed à lege imponitur. At, ut opinione expedit Suarez lib. 5. cap. 6. n. 17. & seq. & Salas disp. 15. seq. 6. n. 77. ad finem & Vasquez disp. 73. cap. 1. non semper de dicto annera est: & dato esse annexum aliqui delicto, & illo coniuncto incurri. Indiger sententia declaratoria criminis, scilicet vero est de propria irregularitate, quæ nunquam ab homine sed à iure imponitur; contentit Fatinacius num. 77. & num. 85.

3 Limitant secundo, nisi duplicit constitutione idem esset statutum; tunc enim affirmant, ne iustitia sit, & iniurias constitutio pœnam ipso iure imponere, etiam per verba de futuro, que indifference procedat, & verba extrahi à propria significacione, tradit plures referentes Tiraquelus, in l. si vnguam. C. de revocand. donat. verbo reveratur. n. 34. 35. 44. 45. & videatur contentire Fatinacius num. 90. 91. & aliquantulum Suarez

lib. 4. 6. num. 14. & 15. quatenus dicit servandam legem, & si non addat penam ipso iure, possit aliquem effectum habere specialem, si prima lex in deficiendam venit. Sed tunc iam non esset secunda lex, sed prima si prima non obligat. At ex sola geminata constitutione efficac argumentum non defumitur, cum possit ob maiorem rei observationem, & recommendationem pluribus constitutionibus idem mandari.

4 Limitant tertio, nisi verbis geminatis constitutio procederet; tunc enim & annulationem actus, & penam ipso iure incurrit, tradunt communiter scribentes: ut videtur est apud Tiraquel. num. 64. Fatinacius n. 71. Tulus pratice conclus. 719. n. 12. At si ratione inherentem est, non videtur haec geminata sufficere, ut defendit Suarez lib. 5. de legis. cap. 6. num. 12. Salas num. 7.

5 Dico secundum, lex pœnam imponens sub verbis de praestantium praeteriti temporis, intelligitur ipso iure; ut si dicat: Excommunicatus, suspensus, priuatus sit, non tenet, nullius sit roboris, nullius momenti; sic docet innumerous referentes Fatinacius n. 73. & 74. contentit Tiraquel. Tulus, Francisc. Suarez, Salas & alii. Facto tamen haec verba sepe futurum tempus significare. Quapropter si aliqua via excusat nullitas actus, pœnae haec cuitabuntur, quia non est factum id, cui pœna annexa.

6 Ex hac conclusione infer Fatinac. n. 83. cum Tiraquel. in l. si vnguam. C. de revocand. donat. verbo reveratur. n. 21. & seqq. Cardin. Tulus. conclus. 729. n. 26. & 27. & alii. si per statutum, aut sententiam aliqui denegantur iudicio: ut si dicat, non audiatur bannitus, aut excommunicatus sit, inducere nullitatem ipso iure in omnibus gefis per ipsum. Et idem est, si statutum praefigat terminum ad probationem aliquam faciendum, & transacto termino iubeat, ut non audiatur, audi non potest, neque admitti ad probandum: & omnes probationes transacto illo termino esse nullas.

7 Excipe tamen ab hac conclusione legem, quæ fertur per verba imperatuum modi directa in iudicem: ut si dicat lex. Person si hoc fecerit, excommunicatur, priuatur, deponatur interdictatur, spoliatur, abiciatur, & pollatur; tunc enim non contrahitur pœna ipso iure, sed est ferenda per iudicem, illa enim, lego non obligatur reus, sed iudex instruatur quid debeat facere cum reo, si tale delictum commiserit; sic docet cum communis Salas disp. 16. sect. 3. num. 4. & seq. 6. n. 78. conclus. 3. Tulus verbo priuatio, conclus. 719. n. 13. Fatinac. 2. part. fragm. etim. verbo lex. pag. 19. num. 67. & facit, quod dicit num. 78. & num. 13. & seqq. At si verba sunt directa ad tecum, ut amittaris, careat iure, perdat, incidat in excommunicationem, subiectat excommunicationi, censenda sunt in pœnam ipso iure, contahere, praeterire, si addatur aliqua ex illo est particularis, mox, incontinenti, statim illico, ex tunc, ostinatio, proutius & similia. Sic Salas de leg. disp. 15. sect. 6. num. 78. Et quidem de excommunicatione pœna illis verbis additis certum existimo. De priuatione iuris quicunque non probbo, ut recte probat Tiraquelus in l. si vnguam. C. de revocandis donis. verbo reveratur. n. 151. Fatinac. 2. part. fragm. etim. verbo lex. pag. 199. & num. 125.

P N C T V M XVII.

Quæ sint verba, quibus lex censeatur nullificare
actum, aut pœnam imponere.

- 1 Si verbis expressis irritatio fiat, nulla est dubitatio.
- 2 Quid de verbis, nullius sit momenti, nullius valoris, & efficacia.
- 3 Quid de illo, careant omni robore firmatis.
- 4 Quid de illis, non potest, non possit.

1 D E verbis expressis id declarantibus, nulla est contouertere si lex dicit, talis actus irritatio sit ipso iure, ipso facto, & ipso, ex tunc & quia, cum lex ipso iure possit nullificare actum, nullis verbis clarioribus id significare potest. De aliis verbo verbis est aliqua inter Doctoris controversia, an actus nullitatem ipso iure inducant?

2 Et primò dubitatur de illis verbis, nullius sit momenti, nullius sit efficacia, & valoris, de quibus Tiraquel. in d. l. si vnguam. C. de revocand. donat. verbo reveratur. n. 97. Salas disp. 15. sect. 6. sub. num. 79. docet ipso iure nullitatem inducere. Cui modo dicendi assentem, quando militas præcedit actum, & si actus supponitur factus, & ob alienius omissionem potest fequiratur irritatur, non censetur irritacionem esse ipso iure. Expli. co. Proclus fuit in aliquo beneficio; imperatur tibi residere; alia gratia facta nullius sit momenti, non inducitur irritatio ipso iure, qui solum intelligitur pœnam vocatio tibi esse comingtonat, quia illa irritatio est propria pœna, cum tendat ad tollendum ius quæsum: sic docet Oldrad. cons. 155. quem refert, & sequitur Tulus verbo comminatio conclus. 477. n. 1. Fatinac. 2. part. fragm. verbo lex. n. 100. & Tiraquel. 238. & seqg.